162.- S. Maria la Nova … Solo il 2 agosto del 1625 il Carletti sarà pagato per “il pavimento fatto nella 
cappella de Severino e per saldo di tutte le spese”. Tre anni, dunque, occorsero per portare a termine il 
lavoro; anni che, data la complessità dell'opera affidata al Carletti, “condutture, fabbriche e grappe e ogni 
cosa”, danno automaticamente una valida indicazione cronologica per gli affreschi di Battistello Caracciolo 
(cupola, arco sopra la tomba di Luigi Lancillotti Severino e sua parete). Considerando l'affresco con i putti 
sulla parete completamento della tomba che ancora non era terminata nell'agosto del '24 e gli archi con i 
“ricami” che si debbono terminare entro l'ottobre di questo stesso anno, potremmo porre l'opera del 
Caracciolo nel corso del '24; comunque non oltre la prima metà dell'anno seguente, volendo ritenere la 
pavimentazione dell'agosto del '25 l'atto conclusivo di tutti i lavori eseguiti per i Severino (Novelli Radice, in 
Campania Sacra 1982-83, p.151).* 

8.2.1625 - 8 febbraio 1625. Congregati l'infrascritti Signori Deputati more solito, essendono stati chiamati con 
cartella particolare et intesa la proposta del Sig. Ettorre Capecelatro circa il pagamento che si havea a fare a 
Francesco Gessi pittore per uno angolo pintato nella Cappella del glorioso S. Gennaro, et havendo anco 
inteso il Patre Tarugi chiamato da detta Deputatione per l'effetto predetto, et visto anco il voto in scriptis fatto 
dal detto Patre, che si conserva per Cesare Siniscalco, è stato concluso che si bene la detta pittura fatta per 
detto Francesco non è stata a total sodisfatione della nostra Deputatione, desiderando che fusse d'assai più 
esquisita perfettione, per il che si è concluso anco che si sopraseda per adesso a seguitarla tanto per mano 
di detto Francesco quanto di Gio. Battista Caracciolo che havea fatto l'altro angolo, con tutto ciò havendo 
havuto mira alle spese fatte per detto Francesco del viaggio, dell'accesso et recesso, nella fatigha fatta in 
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detto angolo per esser stato anco tanto tempo fora di casa sua et per altri rispetti discorsi in Deputatione, è 
stato concluso che si licentij detto Francesco et che se li diano in tutto duc. 300, et per ciò che, havendone 
havuto duc. 200 in più volte, se li facci adesso un mandato de altri duc. 100, quali se li danno, come si è 
detto, non solo per le fatighe fatte, ma in consideratione delle spese fatte nel viaggio, per la persona sua et 
dui altri creati et per l'assistenza in Napoli per lo spatio de quattro mesi in circa (ASDSG; Strazzullo, La Real 
Cappella del Tesoro …, 1978 p.80).*